
ОРГАНИЗАЦИЯ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

СОВЕТ 
БЕЗОПАСНОСТИ 

. ТЕЛЕГРАММА ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ОРГАНИЗАЦИИ АМЕРИКАНСКИХ 
ГОСУДАРСТВ ОТ 30, ЯНВАРЯ 1981 ГОДА НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО 

СЕКРЕТАРЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДЩЕННЬК НАЦИЙ 

Ъ-соответствии со статьей ^Ц- Устава Организации Объединенных 
Наций- имею честь преирх?водить Вашему Превосходительству следующего 
резолюцию, принятую 29 января сего года Постоянным, советом Органи
зации американских государств, в соответствии с которой созывается 
девятнадцатое консультативное совещание министров иностранных дел: 

"Созыв консультативного совещания 
министров'иностранных дел 

Постоянный совет Организации американских государств, принимая 
во внимание? 

что 28 января 1981 года посол-представитель Эквадора направил 
ноту Председателю Постоянного совета, в которой его правительство 
просит о срочном созыве консультативного совещания министров ино
странных дел, 

что 29 января 1981 года посол-представитель Эквадора подчерк
нул, что его просьба представлена в соответствии с положениями 
статьи 59 первой части Устава Организации, 

что Постоянный совет на своем чрезвычайном заседании 28 января 
1981 года заслушал выступление представителя Эквадора, в котором он 
сообщил о событиях, происходящих в пограничной зоне между Эквадором 
и Перу, а также соответствующие разъяснения представителя Перу, 

что на том же заседании Постоянный совет призвал оба правитель
ства приложить все усилия в целях взаимоприемлемого и мирного раз
решения положения, доведенного до сведения Постоянного совета, 

что Постоянный совет на своем чрезвычайном заседании 29 января 
1981 года продолжил рассмотрение данного вопроса, 

Distr. 
GENERAL 
S/14352 
2 РеЪгиагу 19'81 
RUSSIAN 
ORIGINAL: SPANISH, FRENCH, 

ENGLISH 

81-02928 / а о О 



s/14552 
Russian 
Page 2 

постановляет: 
1. созвать в соответствии с положениями статьи 59? первая 

часть3 и статьи 60 Устава Организации 2 февраля 1981 года консультативное совещание министров иностранных дел для рассмотрения су
ществующего положения; 

определить местом проведения этого совещания штаб-квартиру 
Постоянного совета Организации американских государств в Вашингто
не, О.К, ; 

поручить Генеральному секретарю довести в кратчайшие сроки до 
сведения правительств государств-членов ОАГ настоящее решение, об
ратив при этом внимание на положения статьи 62 Устава Организации 
американских государств; 

2. выразить свою глубокую озабоченность в отношении обстоя
тельств, нарушивших дружбу и солидарность между двумя братскими на
родами, и в этой связи призвать правительства не предпринимать ни
каких действий, которые могли бы ухудшить существующее положение"., 

Алехандро ОБФИЛА 
Генеральный секретарь 


